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Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila ošetřovatelský proces u nemocného

s degenerativním onemocněním krční páteře. V části teoretické jsem se věnovala anatomii

krční páteře a přilehlých struktur. Popsala biomechaniku a fyziologii páteře. Zabývala se

příčinami a příznaky tohoto onemocnění, diagnostickými a léčebnými postupy. Zmínila se

o ošetřovatelské péči o nemocné v intraoperačním období.

V části praktické jsem použila kvalitativní výzkum formou dvou kazuistik. První

kazuistika se zabývá pacientkou operovanou předním přístupem ke krční páteři a druhá

kazuistika pacientem operovaným přístupem zadním. Formou ošetřovatelského procesu

jsem zhodnotila problémy pacientů v pooperačním období, zpracovala ošetřovatelský plán

a doplnila potřebnou edukací. Porovnala jsem ošetřovatelské problémy u těchto pacientů.

Zmapovala jsem nejčastější komplikace v pooperační péči a zpracovala předoperační a

pooperační manuál o nemocné s degenerativním onemocněním krční páteře.
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ÚVOD

Po ukončení střední zdravotnické školy jsem nastoupila na neurochirurgické

oddělení ve FN Plzeň. Měla jsem ze svého nástupu velké obavy, protože tento obor je

specializovaný a pokud jsem chtěla ošetřovatelskou péči provádět správně, aby byla pro

pacienty užitkem a dopomohla k jejich uzdravení, bylo nutné se s daným oborem seznámit

do hloubky a porozumět problematice týkající se ošetřovatelské péče o neurochirurgického

pacienta.

Postupem času, získáváním nových informací a zkušeností jsem této problematice

porozuměla a dokázala rozlišit jaká péče u konkrétního onemocnění je pro pacienta

přínosem a jaká by pro něj byla spíše neprospěšná. Proto jsem si pro svou bakalářskou

práci vybrala téma týkající se právě ošetřovatelské péče.

Degenerativním onemocněním krční páteře se zabývám proto, že je považováno za

civilizační chorobu. Věková hranice tohoto onemocnění klesá. Stává se velkým

socioekonomickým problémem pro svou dlouhodobou léčbu. Bolest a doprovázející

příznaky mohou zapříčinit dlohodobou, nezřídka i trvalou pracovní neschopnost. Tento

proces se odráží také na psychice nemocného a je důležité tyto nemocné psychicky

podporovat, dát jim co nejvíce srozumitelných informací a motivovat je do jejich

budoucího života.

V teoretické části se zabývám anatomií krční páteře, biomechanikou a fyziologií

páteře, příčinami vzniku degenerativního onemocnění krční páteře, jejich příznaky,

diagnostikou a terapií.

V praktické části popisuji dvě kazuistiky u pacientů s degenerativním

onemocněním krční páteře, operovaných odlišnými operačními přístupy ke krční páteři. U

pacienta operovaného předním přístupem ke krční páteři a u pacienta operovaného

přístupem zadním. Mám za cíl porovnat a rozlišit specifika ošetřovatelské péče a zhodnotit

péči o nemocného u rozlišného operačního přístupu, zhotovit edukační plán u těchto

nemocných. Touto prací bych chtěla zhodnotit své postřehy z praxe a pomoci se tak

orientovat v ošetřovatelské péči o pacienty operované odlišnými přístupy ke krční páteři i

nezasvěceným kolegyním a kolegům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRČNÍ PÁTEŘE

Páteř je složena ze sedmi krčních obratlů (vertebrae cervicales, C1-C7), na které

navazuje dvanáct obratlů hrudních (vertebrae thoracicae, Th1- Th12) a déle pokračují 5

obratli bederními (vertebrae lumbales, L1-L5), kostí křížovou tvořenou pěti srostlými

obratli (vertebrae sacrales, S1-S5) a kostrčí srostlou třemi až pěti obratli (vertebrae

coccygeae, Co). V oblasti krční páteře jsou obratle menší a zvětšují se směrem dolů, kde

jsou více zatíženy. (1 str. 172)

1.1 Stavba krčních obratlů

Krční obratle patří k nejmenším a nejlehčím obratlům v průběhu celé páteře.

Prvním krčním obratlem je atlas (C1), který má obrácené horní kloubní plošky proti týlním

kondylům lebky, podpírá tak lebku a připomíná obra Atlase z řecké mytologie. Extenze a

flexe hlavy je uskutečněna v těchto kloubech. Čepovce se dotýká ve spodních kloubních

ploškách. Odlišuje se od ostatních obratlů tím, že nemá tělo ani trnový výběžek. Tato kost

je tvořena předním a zadním obloukem (arcus anterior et posterior) a na každé straně ze

zesílených postranních částí (massae laterales) s kloubními fasetami dole i nahoře.

Druhým krčním obratlem je čepovec (axis), odlišný stavbou od ostatních krčních

obratlů zubem vybíhajícím nahoru z jeho těla. Tento zub, dens axis je původním tělem

atlasu pozměněným embryonálním vývojem. Otáčí se kolem něj atlas i lebka a tento kloub

umožňuje otáčení hlavy ze strany na stranu.

Třetí až sedmý krční obratle mají obdobnou stavbu a jsou pro ně typicky příznačné

znaky. Tělo mají na bocích širší. Trnový výběžek (processus spinosus) mají rozštěpený a

krátký, směřující přímo dozadu. Obratlový otvor (foramen ovale) má trojúhelníkovitý tvar

a je velký. Příčné výběžky mají otvor (foramen processus transversi), kterým vedou

obratlové cévy zásobující mozek. Dolní fasety jsou dole a směřují dopředu a horní fasety

jsou uloženy nahoře směrem dozadu. Toto postavení dovoluje velké rozpětí pohybu jako

rotaci, flexi, laterální flexi a extenzi krku. (1 str. 173)
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1.2 Meziobratlové ploténky (disci intervertebrales)

Při chůzi, běhu a skákání ohrožují naši páteř kompresní síly, které jsou redukovány

meziobratlovými ploténkami. Zároveň dovolují ohyb páteře. V oblasti krční páteře jsou

meziobratlové ploténky nejslabší a zvětšuje se tak elasticita tohoto úseku páteře.

Meziobratlové ploténky nejsou přítomné mezi kostí týlní a atlasem, ani mezi atlasem a

axis. Každá meziobratlová ploténka je tvořena vnitřní částí, jádrem (nukleus pulposus)

rosolovité povahy, které redukuje působení kompresivních sil na páteř. Další částí je

obvodový prstenec uspořádaný do dvanácti soustředných kruhů, vazivový prstenec (anulus

fibrosus). Vnější kruhy jsou tvořeny vazy a vnitřní kruhy chrupavkou. Tato struktura

vymezuje nukleus pulposus, zabraňuje jeho přílišnému rozpětí při tlaku na páteř.

Sjednocuje přilehlé obratle a vzdoruje napětí ovlivňující páteř. Uspořádání kolagenního

vaziva podporuje odolnost páteře vůči krouživým pohybům. (1 stránky 170,172)

1.3 Vazy zad

Oporu páteře zajišťují dlouhé vazy páteře mezi, které patří podélný vaz přední a

zadní ( ligamentum longitudinale anterius et posterius) procházející od krku po os sacrum

podél přední a zadní strany obratlů. Ligamentum longitudinale anterius je připevněné k

obratlovým tělům a meziobratlovým ploténkám, je široké. Při velkém záklonu zamezuje

hyperextenzi zad. Ligamentum longitudinale posterius je připevněné jen k meziobratlovým

ploténkám, je slabé a úzké. Při velkém předklonu zamezuje hyperflexi zad. Ke krátkým

vazům patří ligamentum flavum, žlutý vaz tvořený elastickou tkání. Je pevné a slučuje

přilehlé obratle, při předklonu se natáhne a při narovnání se navrátí zpět do původní

polohy. Mezi další krátké vazy páteře patří ligamenta interspinalia, intertransversaria,

ligamentum supraspinale, nuchae. (1 str. 170)

1.4 Cévní zásobení

Arteriální větve extraspinálního cévního systému zajišťují cévní zásobení páteře.

Velké extraspinální cévy jsou upevněné na přední ploše páteře. S tepnami cirkulují

odpovídající žilní kmeny. Na povrchu obratlových těl a oblouků a v epidurálním prostoru

jsou utříděny do žilních plexů žíly drénující osteoartikulární struktury páteře. (2 str. 306)
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1.5 Mícha a míšní nervy

Mícha, (medulla spinalis) je uložena v kanále páteřním a probíhá po celé délce

páteře od velkého týlního otvoru lebky, (foramen magnum) a končí v úrovni prvního nebo

druhého obratle bederního. Účastní se motorické a sensitivní distribuce od krku do celého


[…]


Tento průvodní jev většinou vymizí do několika dnů po operaci. U déletrvajících potíží je

etiologie přičítána poškození anatomických struktur a záleží na rozsahu poranění. Dochází

k němu pouze ojediněle. V období několika prvních dní po operaci podáváme pacientovi

kašovitou stravu k usnadnění zhoršeného polykání. Tekutiny podáváme nemocnému

tenkou hadičkou po malých dávkách. Nutný dohled a asistence sestry k zamezení vzniku

aspirace. U pacientů operovaných ze zadního přístupu k páteři se tento problém

nevyskytuje.

Mezi potenciální ošetřovatelské diagnózy v problematice pooperačních

ošetřovatelských problémů u pacientů operovaných předním i zadním přístupem patří

riziko vzniku infekce v souvislosti zavedených invazivních vstupů a operačním výkonem u

obou operačních přístupů. Minimalizujeme vznik infekce aseptickým ošetřováním těchto

vstupů a omezenou manipulací s nimi. Pokud invazivní vstupy nejsou nezbytné, okamžitě

je odstraníme.

Dalším shodným problémem, zjišťuji riziko pádu a riziko porušení kožní integrity.

Riziko pádu u pacientů při rehabilitaci chůze vzniká v souvislosti s předchozím upoutáním

na lůžko po dobu 1-2 dnů po operaci. V případě zhoršeného stavu pacienta i déle. Riziko

porušení kožní integrity u pacientů se objevuje s také v souvislosti s dočasnou imobilitou.
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Porovnáním obou ošetřovatelských plánů jsem dospěla k závěru, že ošetřovatelskou

péči o pacienty po operaci krční páteře pro degenerativní onemocnění operovaných zadním

nebo předním přístupem lze poskytovat modelovým ošetřovatelským plánem. Při vytváření

ošetřovatelských diagnóz je potřeba vždy postupovat individuálně a s přihlédnutím

k individuálnímu pooperačnímu stavu každého pacienta.Při porovnání ošetřovatelských

diagnóz vyplynulo,že jediný ošetřovatelský problém, který lze aplikovat pouze u pacientů

operovaných předním přístupem je porušené polykání. Kvantitativní výzkum by mohl ještě

výsledky mého zkoumání upřesnit statistickými daty. V závěru bakalářské práce jsem

zpracovala manuál k předoperační a operační péči o nemocné s degenerativním

onemocněním krční páteře. Je určený pro všeobecné sestry a studenty.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce ošetřovatelský proces u pacientů s degenerativním

onemocněním krční páteře jsem si vybrala z toho důvodu, že onemocnění postihuje

všechny sociální vrstvy v produktivním věku a tímto se stává socioekonomickým

problémem, neboť řada nemocných je v dlouhodobé pracovní neschopnosti, která nezřídka

končí dočasnou nebo trvalou invaliditou.

Degenerativní proces na páteři počíná od 20. Roku života a neustále pokračuje.

Toto onemocnění nelze zastavit a jediným možným východiskem je v řadě případů

operační odstranění degenerativně změněných struktur páteře, které podle stupně postižení

utlačuje nervové kořeny a míchu a způsobuje příznaky odpovídající utlačenému míšnímu

kořenu. Pacienti trpí chronickými bolestmi a poruchami čití a hybnosti HK. Postupně

ztrácejí schopnost sebepéče a jsou odkázáni na pomoc druhých.

Ve své práci, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část se věnuji

problematice těchto nemocných s cílem porovnání ošetřovatelských problémů u pacientů

operovaných modernějším přístupem ke krční páteři předním přístupem a starší operační

technikou přístupem zadním. Ošetřovatelská péče se odvíjí od stupně postižení těchto

nemocných, ale ošetřovatelské diagnózy k realizaci ošetřovatelského plánu jsou shodné.

Práci je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické popisujeme

anatomii krční páteře a přilehlých struktur. Dále je popsána biomechanika a fyziologie

páteře. Zabýváme se příčinami a příznaky tohoto onemocnění, diagnostickými a léčebnými

postupy. Zmiňujeme se o ošetřovatelské péči o nemocné v intraoperačním období.

Praktická část se věnuje problematice těchto nemocných s cílem porovnání

ošetřovatelských problémů u pacientů operovaných modernějším přístupem ke krční páteři

předním přístupem a starší operační technikou přístupem zadním. Ošetřovatelská péče se

odvíjí od stupně postižení těchto nemocných. Výsledkem práce je také Manuál pro péči o

pacienty s degenerativním onemocněním páteře. Ten je určený pro všeobecné sestry

ošetřující nemocné t touto diagnózou a také pro studenty, kteří plní na Neurochirurgické

klinice praktickou výuku.

Závěrem je nutné říci, že ke každému pacientovi musíme přistupovat jako

k individualitě a s přihlédnutím k jeho bio-psycho-sociálním potřebám.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CSM - cervikální spondylogenní myelopatie

JIP - jednotka intenzivní péče

HK - horní končetina

DK - dolní končetina

EKG - elektrokardiografie

IM - infarkt myokardu

NYHA - New York Health Association

TK - krevní tlak

P - pulz

TT - tělesná teplota

D - dech

BMI - body mass index

STK - systolický krevní tlak

DTK - diastolický krevní tlak

SpO2 - saturace krve kyslíkem

KS - krevní skupina

MR - magnetická rezonance

RTG- rentgen

PŽK - periferní žilní katétr

PMK - permanentní močový katétr
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1. Povolení sběru informací ve FN Plzeň

2. Dermatomy

3. Poloha na lůžku po operaci krční páteře

4. Měkký a tvrdý krční límec
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Příloha 2 Dermatomy

Příloha 3 Poloha na lůžku po operaci krční páteře
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Příloha 4 Měkký a tvrdý krční límec
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