Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Bohumila HAJŠMANOVÁ
Autor práce: Jitka LABÁKOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u pacientů s degenerativním onemocněním krční páteře
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Teoretická část je velice dobře zpracovaná, včetně přiměřenosti a způsobu citace literatury. Cíle praktické části jsou nedostačující či špatně formulované. Vzhledem k počtu respondentů nelze zmapovat nejčastější komplikace ošetřovatelské péče u pacientů po operaci krční páteře. Vytvoření manuálu též nebylo dobrou volbou, lepší by bylo vytvoření standardu, který by oproti manuálu měl větší váhu ve využívání na pracovišti. Manuál vytvořený studentkou má navíc spoustu nesrovnalostí. V manuálu na předoperační péči má zahrnutý praktický celý příjem pacienta, což by mělo být oddělené, má zde napsané fyzikální vyšetření, ale ani u jednoho respondenta nemá fyzikální vyšetření provedeno, kontrola předoperačního vyšetření patří do kompetence lékaře. Manuál obsahuje zbytečné body, jako například: doplň chybějící náběry dle ošetřujícího lékaře, zajisti informovanost pacienta ošetřujícím lékařem, podávej medikaci dle ordinace lékaře, v případě potřeby zaveď PŽK apod., to jsou výkony, které ordinuje ošetřující lékař a zapisuje do chorobopisu a sestra pak tyto výkony provádí, je proto zbytečné je mít v manuálu.

Ošetřovatelské diagnózy má studentka u obou respondentů prakticky stejné, což chápu, když jde o skoro stejný operační výkon, chybí mi tam však ošetřovatelské diagnózy před operací, jako např. strach z operačního výkonu apod., ošetřovatelské diagnózy v návaznosti na model Gordonové. Tato práce ukazuje právě na to, jak stále našeho pacienta nebereme jako celek, ale jako diagnózu. Studentka se totiž jak v ošetřovatelských diagnózách, tak v edukačním plánu zaobírá pouze základní diagnózou a vše směřuje k operačnímu výkonu. Měla však před sebou pacientku s obezitou I. stupně, která se při vycházce zadýchává, v noci nespí, ale ani v diagnózách, ani v edukačním plánu jsem další informace nenašla.

V diskuzi studentka popisuje komplikace po operaci, které respondenti měli. Bolest, nauzea, porucha spánku a únava v souvislosti s operačním zákrokem, omezená hybnost, problém

s uspokojováním potřeb, to si myslím, že nejsou komplikace operačního výkonu, ale jde o standardní pooperační průběh.

Závěr je pouhým shrnutím, o čem studentka psala. Pouze v poslední větě se zmiňuje, že ke každému pacientovi musíme přistupovat jako k individualitě a s přihlédnutím k jeho bio – psycho – sociálním potřebám. O cílech a dílčích cílech práce není zmínka.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou dobře.

Otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi manuálem a standardem?
2. Jak zajistíte informovanost pacienta ošetřujícím lékařem?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e dobře n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- -------------------------- -------------------------------- ------- ------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2015

Podpis: